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Miratohet akti normativ “Pér disa shtesa neé ligjin nr. 8438,
date 28.12.1998, 'Per tatimin mbi té ardhurat”, té ndryshuar”

_ MINISTRI SHTETIT
. PERDIASPOREN

Objektivi | kétij akti normativ, i propozuar nga Ministri i Shtetit pér
Diasporén, éshté pérjashtimi nga tatimi mbi t& ardhurat pér shietasit e
huaj dhe shtetasit e huaj me origjiné shgiptare gé pérfitojng pension, si
kusht lehtésues pér vendgéndrim né territorin & Republikés sé
Shqgipérise.Pérmes zbatimit té tij, do té krijohet hapésiré dhe mundési gé
shtetasit & huaj dhe shietasit @ huaj me origjiné shgiptare t& zgjedhin
Shgipériné si vendbanimin e tyre pas daljes né pension si dhe do té
ndikojé ne forcimin e lidhjeve té shqiptaréve né Diasporeé me vendin e
tyre té origjinés Akti normativ parashikon strukturat e organeve tatimore
si pérgjegjése pér garantimin pér trajtim té barabarté t& subjekteve

pérfitituese dhe &shté né zbatim t& Strategjisé Kombétare pér Diasporén.

Drejtoresha ekzekutive e AKD-sé né aktivitetin e “ANIAS”

Drejtoresha ekzekutive e Agjencisé Kombétare té Diasporgs, znj. Elona Bano, mori pjesé
né njg aklivitet t& organizuar nga shogata e rretit lalo-shaiptar “ANIAS" né Roemé, me temé
“100 vjet parlamentarizém shgiptar dhe nxtja e investimeve né Shaipén™ Aktivitet filloi me
njé vizité né Senatin italian, ku u takuan me eurodeputeten Simona Baldassarre, dhe u
vijua me zhvillimin e njé konference me pjesémarjen & drejtoreshés s& Agjencisé;
depuletéve & Kuvendit 1& Shoipérise, zni. Tatiana Piro dhe z Bujar Cela; si edhe
pérfagésues 1€ fushés ekonomike dhe sociale 12 shietit italian.Gjatd fjalés s& saj
pérshéndetése, znj. Bano prezanioi politikat shietérore pér Diasporén, veprimtaring e
Agjencizé dhe ecuring mbi zbatimin e masave t& Strategjisé Kombétare {& Diasporés. Ajo

theksoi se Strategjia synon afrimin e Diasporés shgiptare me vendin e origjings si dhe

-

<= angazhimin e saj n& zhvillimin socio-ekonomik & vendit M& tgj, si nxitie pér metézimin &

sipémarrésve & Diasporés, ajo pérmendi Samitin & Grave t& Biznesit, | organizuar pak dité
mé paré né Tirané =i dhe Dhomén e Biznesit t& Diasparés Shagiptare, e cila synon nxitjen e

kapitalit investues dha krijimin & njé klime pozitive né ekonoming mbaréshgiptare.

Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés merr pjesé né mbledhjen e |-ré, si anétar i Késhillit té Investimeve

Fondi Shgiptar pér Zhvillimin e Diasporés, | pérfagésuar nga drejtoresha ekzekutive

znj. Blerina Turdiu dhe Dhoma e Biznesit té Diasporés Shgiptare, e pérfagésuar nga

znj. Soana Jaupllari, morén pjesé né mbledhjen e radhés dhe té parén pér kété vit té

Késhillit té Investimeve, Dy institucionet, jané béré anétaré té Kashillit té Investimeve
me WVendim té Késhillit t8 Ministrave, né fund t& vitit g lamé pas.Gjaté késaj

mbledhje, u theksua réndésia e ndeérveprimit bashki- biznes pér rritien e

transparencés dhe zhvillimin ekonomik t& vendit.Nga ministrja e Financave dhe

Ekonomisé, Anila Denaj dhe ministri pér Mbrojtjen e Sipérmarrjes Eduard Shalsi, u wu
né dukje progresi i shénuar nga zbatimi | reformés administrative-territoriale. Kaéshilli i
Investimeve ka realizuar né vitin 2019 njé anketim né té& gjithé Shgipéring pér
bashkéveprimin e sipérmarrésve me pushtetin vendorGjithashtu, gjaté kesaj

mbledhje u diskutuan edhe géshtje t& tjera té réndésishme nga té pranishmit..

Parlamenti grek ratifikoi marreveshjen per patentat

KKD / Lazim Destani pjesé e aktiviteve né kujtim té presidentit Rugova

Anétari i Késhillit Koordinues té Diasporés dhe President Nderi | Dhomes sé Biznesit té Diasporés shqiptare,
Lazim Destani mori pjese ne ceremonine e hapjes sé ekspozites me titull "Kontributi | Presidentit Historik Dr.
Ibrahim Rugova né Shtet-formimin & Kosovés™ né Berlin té Gjermanisé. Ky aktivitet &shié organizuar né nderim té
figures dhe punés sé Presidentit Rugova, ne pérkujtimin e 14-vjetorit té vdekjes sé tij.Destani, permes nje publikimi
né "Facebook’, ka shkruar pér réndesing e organizimit té kesaj ngjarjeje né kujtim té vepres sé presidentit historik

te Kosoves, Dr. lbrahim Rugova, dhe mbi té gjitha, ténjeriut gé beri aq shume per Pavaresine e Kosoves.

KKD / Mark Gjonaj vizité né federatéen mbaréshgiptare “Vatra”

KKD / Sokrat Sinaj, takim me komunitetin shqgiptar ne Zvicer

Anétari | Késhillit Koordinues t& Diasporés, z. Sokrat Sinaj,
mar pjesé né fakimin me pérfagésues t€ shogatave dhe
komunitetit shagiptar né Bern té Zvicrés, me géllim
angazhimin e Diasporés né organizimin e ndihmave per
familjet e démtuara nga témmetli. Sinaj, gjaté kétij takimi
éshté ndalur dhe né prezantimin e Dhomés sé Biznesit té
Diasporés Shaiptare, i krijuar né fund té vitit 1& kaluar pér té
nxitur kapitalin investues & Diasporés né vendin e origjinés.
Né& takim morén pjesé edhe ambasadorét e Shqgipérisé dhe

Kosovés né Zvicér, z. llir Gjoni dhe znj. Nazane Breca.

- Kryetari | Keshillit Koordinues té Diasporés dhe keshilltar | Bashkise sé Nju-
Jorkut, Mark Gjonaj zhwillgi njé vizité né federatén mbaréshgiptare “Vatra"
g né SHBA, ku uroi kryefarin Elmi Berisha pér detyrén e fij 8 re.Sipas
; njoftimit 18 federatés “Vatra®, Gjonagj vlerésoi dhe koniributin e késa)
federate si nj@ faktor té réndésisheém n@ bashkimin @ komunitatit dhe
promovimin e vierave t@ kombit shaiptar,"Vatra éshié njé faktor historik dhe
aktual | kemunitetit dhe $& gjithé ndjehemi krenaré per moshén dhe veprat
e 33| pér komunitetin dhe Kombin shgiptar, ...5a mé e forté (& jeté Vatra,
sa meé e bashkuar, sa mé akfive & jelé ajo, ag mé i forte dhe mé aktiv
eshté komuniteli shgiptar né Nju-Jork e né SHBA", ka théné Gjonaj.

Parlamenti grek ratifikoi marréveshjen pér njohjen e ndérsjellé té
patentave mes  Shqipérisé dhe Greqisé.Sipas  késaj
marréveshjeje, t& gjithé shtetasit shqiptaré gé udhétojné drejt
vendit fqinj mund té drejtojné automijetin e tyre pa pasur nevojé té
pajisen me leje drejtimi ndérkombétar.Marréveshja parashikon gé
né momentin gé shtetasit shqiptaré marrin géndrim né Greqj,
mund t'i konvertojné patentat e tyre shqiptare né patenta greke pa

pasur nevojé kryerjen e testeve teorike dhe praktike.

Aplikacioni informues
“Diaspora Shqiptare”
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App store ketu.  Play store kefu:

“Raporto” problemin ne ¢do
kohe né Ambasadalme

Ambasada ime

Ambasada ime

App store ketu: Play store ketu:

Pér té kontribuar né ndihmeé te

familjeve té prekura nga termeti

e-albania.al/dhuro
e-albania.al/donate

Kontributet vullnetare dhe ndihmat pér
familjet, mund t& béhen me shpejtési
né rrugé digjitale, né tre kategorité e
vecanta t& hapura pé&r grumbullimin e

ndihmave né portalin “e-Albania”.

njé takimi me ambasadorin ¢ i t& Republikes
sé Shaipérisé né Ankara, Kastrict Robo ku

biseduan per komunitetin shqiptar, atje.

Né Selanik u zhvillua
koncerti me artistét e
mirénjohur shqiptaré Inva
Mula, Olen Cezari dhe
Genc Tukigi, organizuar
nga Agjencia Kombétare

e Diasporés.

KKD / Namik Shabi, takim me ambasadorin e ri te
Republikés sé Shqipérise né Turgi

Anétari | Keshillit Koordinues té Diaspores

dhe njgkohésisht anétar | Dhomés sé Biznesit

1 Diaspores Shiptare, Namik Shabi gjate
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